
Pag. 1 di 4 

 

 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
 
Deliberazione n. 70 della seduta del 28 febbraio 2022  
 
 

Oggetto Mappatura delle aree disponibili alla realizzazione di una rete regionale dei Distretti del 
Cibo in Calabria e riconoscimento dei Distretti del Cibo in Calabria. 

 

Assessore Proponente: avv. Gianluca Gallo (firmato) 

Relatore (se diverso dal proponente): (timbro e firma)  

Dirigente Generale Reggente: dott. Giacomo Giovinazzo (firmato)  

Dirigente di Settore Reggente:  avv. Francesca Palumbo (firmato)  

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 ROBERTO OCCHIUTO 
Presidente 

X  

2 GIUSEPPINA PRINCI Vice Presidente   X 

3 GIANLUCA GALLO Componente X  

4 FAUSTO ORSOMARSO Componente X  

5 TILDE MINASI Componente X  

6 ROSARIO VARI’ Componente X  

7 FILIPPO PIETROPAOLO Componente X  

8 MAURO DOLCE Componente X  

 
Assiste il Segretario Generale reggente della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n. 4 pagine compreso il frontespizio e di n. _3_ allegati. 
 
 
 
                       

 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio 

conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento 

con nota n°95585 del 25 febbraio 2022 

 



Pag. 2 di 4 

 

 
LA GIUNTA REGIONALE 

VISTI  

- la Decisione della Commissione Europea C(2015) 9742 final del 6 gennaio 2016 e successive 
modificazioni, integrazioni e rettifiche che autorizza il regime di Aiuto di Stato – Italia SA.42821 
Contratti di filiera e di distretto; 

- l’articolo 66, comma 1, della legge 27 dicembre 2002, n. 289, recante “Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello stato” (Legge finanziaria 2003) che istituisce i 
contratti di filiera e di distretto, al fine di favorire l’integrazione di filiera del sistema agricolo e 
agroalimentare e il rafforzamento dei distretti agroalimentari nelle aree sottoutilizzate; 

- la Legge 27 dicembre 2017, n. 205, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020”, ed in particolare il comma 499 
dell’art. 1, che sostituisce integralmente l’articolo 13 del D.lgs n. 228 del 18/05/2001 ed istituisce i 
Distretti del cibo; 

- il comma 3 dell’art. 13 del D.Lgs n. 228 del 18/05/2001, così come sostituito dalla legge 27 
dicembre 2017, n. 205, comma 499 – art. 1, stabilisce che le Regioni e le Province Autonome 
provvedono all’individuazione dei Distretti del Cibo e alla successiva comunicazione al Ministero 
delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali, presso il quale è costituito il Registro Nazionale dei 
Distretti del Cibo; 

- il Decreto del Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari, Forestali e del Turismo del 22 luglio 
2019, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 223 del 23 settembre 2019, definisce “Criteri, 
modalità e procedure per l’attuazione degli interventi per la creazione e il consolidamento dei 
Distretti del Cibo”; 

- la D.G.R. n. 282 del 28 settembre 2020: “Presa d’atto nuova normativa nazionale sui Distretti 
del Cibo  Art. 13 D. Lgs. n. 228/2001, così come sostituito dalla Legge 27 dicembre 2017, n. 205, 
art. 1, comma 499 – Disposizioni attuative per il riconoscimento dei Distretti del Cibo in Calabria”;  

- il Decreto Dirigenziale n. 4127 del 21/04/2021, recante oggetto: “Approvazione manifestazione 
di interesse per il riconoscimento dei distretti del cibo”, con il quale è stata approvata la 
Manifestazione di interesse per il riconoscimento dei Distretti del cibo in Calabria;  

- il Decreto dirigenziale n. 7367 del 15/07/2021, pubblicato sul BURC n. 66 del 13/08/2021, 
recante oggetto; “Manifestazione di interesse per il riconoscimento dei distretti del cibo: 
integrazione a DDG n. 4127 del 21/04/2021, BURC n. 32 del 26/04/2021”;  

-il Decreto dirigenziale n. 9631 del 27/09/2021, recante oggetto: “Manifestazione di interesse per 
il riconoscimento dei Distretti del Cibo DDG n. 4127 del 21/04/2021 e DDG n. 7367 del 15/07/2021  
Proroga termine di presentazione delle candidature”, BURC n. 82 del 04/10/2021, il quale stabiliva 
una proroga della fase di presentazione delle candidature dal 30/09/2021 al 30/10/2021; 

- il Decreto dirigenziale n. 10997 del 29/10/2021 con oggetto “Manifestazione di interesse per il 
riconoscimento dei distretti del cibo  DDG n. 4127 del 21/04/2021, DDG n. 7367 del 15/07/2021 e 
DDG n. 9631 del 27/09/2021  proroga termine di presentazione delle candidature”; 

- il Decreto dirigenziale n. 13411 del 21/12/2021 con il quale si è preso atto “quale maggiore 
elemento di esplicitazione delle disposizioni previste nella Manifestazione di interesse per il 
riconoscimento dei Distretti del Cibo, nonché quale strumento operativo da utilizzare da parte della 
nominanda Commissione di valutazione delle istanze, delle domande ricorrenti FAQ di cui 
all’Allegato A) pubblicate nella sezione Distretti del cibo/FAQ del sito istituzionale del Dipartimento 



Pag. 3 di 4 

 

Agricoltura, Risorse Agroalimentari e Forestazione, 
www.regione.calabria.it/website/organizzazione/dipartimento8; 

- il Decreto dirigenziale n. 107 del 11/01/2022 con il quale per come previsto dall’art. 5, comma 6 
della Manifestazione d’interesse per i Distretti del Cibo, presso il Dipartimento Agricoltura, Risorse 
Agroalimentari e Forestazione, è stata nominata la Commissione per l’istruttoria delle candidature; 

- Il Decreto dirigenziale n. 1567 del 17/02/2022 con il quale si è preso atto della preliminare 
mappatura delle aree disponibili alla realizzazione di una rete regionale dei Distretti del Cibo in 
Calabria, esitata dalla Commissione istruttoria e definita sulla base degli elementi utili a comporre 
un unico quadro d’insieme, individuati all’art. 1 “Finalità” della Manifestazione d’interesse (- 
dimensione territoriale della rete dei Distretti della Calabria;- quantificazione dei fabbisogni di 
investimenti per la crescita, l’innovazione e lo sviluppo di tipo integrato e sostenibile dei territori di 
competenza dei Distretti del Cibo;- previsioni delle diverse necessità finanziarie di spesa;- 
potenziali impatti strategici dei Programmi di intervento;- coerenza con le finalità della DGR 
282/2020, e più in generale, con il quadro programmatico generale della Regione Calabria, 
compresi gli strumenti di riferimento nazionali e comunitari) nonché degli elenchi delle candidature 
idonee e non idonee al riconoscimento dei Distretti del Cibo in Calabria; 

- Il Decreto dirigenziale n. 1875 del 24/02/2022 con cui si è preso atto della nota prot. n. 92263 del 
24.02.2022 della Commissione per l’istruttoria delle candidature presso il Dipartimento Agricoltura, 
Risorse Agroalimentari e Forestazione e si è proceduto alla rettifica, per l’effetto, dell’allegato A e B 
del decreto n. 1567 del 17 febbraio 2022 

RITENUTO  

- di approvare la proposta di una preliminare mappatura delle aree disponibili alla 
realizzazione di una rete regionale dei Distretti del Cibo in Calabria, esitata dalla 
Commissione istruttoria, denominata Allegato A); 

- di provvedere al formale riconoscimento dei Distretti del Cibo della Calabria di cui 
all’Allegato B); 

- di demandare al Dipartimento Agricoltura, Risorse Agroalimentari e Forestazione 
l’applicazione dell’articolo 6 delle Disposizioni attuative per il riconoscimento dei Distretti del 
cibo, approvate con DGR n. 282 del 28/09/2020 circa la verifica del mantenimento dei 
requisiti, con periodicità almeno biennale per i distretti iscritti al Registro nazionale (comma 
1), gli adempimenti sui controlli (commi 2 e 3), le procedure di revoca (commi 4 e 5); 

- di rinviare a successivo atto deliberativo la costituzione del Tavolo di coordinamento 
Regionale dei Distretti del Cibo della Calabria, con funzioni di indirizzo, orientamento 
strategico e supporto alle attività di monitoraggio e valutazione degli impatti, di cui all’art. 7 
delle Disposizioni Attuative per il riconoscimento dei Distretti del Cibo, approvate con DGR 
n. 282 del 28/09/2020; 

PRESO ATTO 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano 
che l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle 
disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia; 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento, proponenti ai sensi 
dell’art. 28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 
maggio 1996 n. 7, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità 
amministrativa nonché la legittimità della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni 
di legge e di regolamento comunitarie, nazionali e regionali, ai sensi della normativa 
vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta approvato con D.G.R. n. 17/2020;  

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano 
che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o 
pluriennale regionale;  

SU PROPOSTA dell’assessore competente a voti unanimi,   



Pag. 4 di 4 

 

 
DELIBERA 

 
1.di approvare l’allegato A) “Mappatura delle aree disponibili alla realizzazione di una rete 
regionale dei Distretti del Cibo in Calabria”, che costituisce parte integrante della deliberazione; 
2. di provvedere al formale riconoscimento dei seguenti Distretti del Cibo della Calabria di cui 
all’all’allegato B) che costituisce parte integrante della deliberazione: 
1) Distretto Rurale dell'Alto Ionio Cosentino; 
2) Distretto Rurale del Medio Ionio Catanzarese e della Valle del Crocchio soc. consortile a.r.l.; 
3) Distretto del Cibo Montagna del Reventino - Mo.Re; 
4) Distretto del Cibo Agroalimentare di Qualità del Lametino; 
5) Distretto del Cibo per l'agroalimentare della Piana di Gioia Tauro e dell'areale dello Stretto; 
6) Distretto del Cibo Le Valli Di Plinio; 
7) Distretto del Cibo Eccellenze del Savuto e del Tirreno Cosentino; 
8) Distretto del Cibo Contea Del Vino Cirò; 
9) Distretto del Cibo Terre Vibonesi; 
10) Distretto del Cibo Pollino; 
11) Distretto del Cibo Arberìa; 
12) Distretto del Cibo Terre di Pitagora; 
13) Distretto del Cibo Serre Cosentine; 
14) Distretto del Cibo Tirreno Cosentino; 
15) Distretto del Cibo Sostenibile del Territorio Interprovinciale delle DOP; 
16) Distretto del Cibo del Territorio Rurale Vibonese; 
17) Distretto del Cibo Parco Marino Regionale della Calabria; 
18) Distretto del Cibo Piana Di Sibari; 
19) Distretto del Cibo Ionico Silano - Le Vie della Transumanza; 
20) Distretto del Cibo Biofiliere dell'alto Tirreno Cosentino; 
21) Distretto del Cibo Bio-Calabria di Copanello; 
22) Distretto Biologico del Parco Regionale delle Serre e dei Territori Limitrofi; 
23) Biodistretto Grecanico. 
 
3. di demandare al Dipartimento Agricoltura, Risorse Agroalimentari e Forestazione l’applicazione 
dell’articolo 6 delle Disposizioni attuative per il riconoscimento dei Distretti del cibo, approvate con 
DGR n. 282 del 28/09/2020 circa la verifica del mantenimento dei requisiti, con periodicità almeno 
biennale per i distretti iscritti al Registro nazionale (comma 1), gli adempimenti sui controlli (commi 
2 e 3), le procedure di revoca (commi 4 e 5); 

4. di rinviare a successivo atto deliberativo la costituzione del Tavolo di coordinamento 
Regionale dei Distretti del Cibo della Calabria, con funzioni di indirizzo, orientamento strategico e 
supporto alle attività di monitoraggio e valutazione degli impatti, di cui all’art. 7 delle Disposizioni 
Attuative per il riconoscimento dei Distretti del Cibo, approvate con DGR n. 282 del 28/09/2020; 

5. di notificare il presente provvedimento a cura del Dipartimento proponente ai soggetti 
referenti/rappresentanti legali dei Distretti del Cibo riconosciuti con il presente atto; 

6. di notificare il presente provvedimento a cura del Dipartimento proponente al MIPAAF per 
l’iscrizione dei Distretti del cibo individuati nel Registro Nazionale dei distretti del cibo nonché alla 
Regione Basilicata per gli adempimenti conseguenti; 
 
7. di disporre, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente la pubblicazione del 
provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del 
Regolamento UE 2016/679, e la contestuale pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai 
sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33, della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del 
Regolamento UE 2016/679. 
 
IL SEGRETARIO GENERALE REGGENTE                                       IL PRESIDENTE  

F.to Avv. Eugenia Montilla            F.to. Dott. Roberto Occhiuto 



Allegato A) 

allegato alla deliberazione n. 70 del 28 FEB 2022 
REGIONE CALABRIA 

Dipartimento Agricoltura, Risorse Agroalimentari e Forestazione 

 

Mappatura delle aree disponibili alla realizzazione di una rete regionale dei Distretti del Cibo in Calabria 
 

 
DENOMINAZIONE TIPOLOGIA 

PROVINCIA/

REGIONE 

Territorio di 

riferimento 
Comuni aderenti al partenariato 

Altri principali soggetti 

aderenti al partenariato 

SOGGETTO 

PROPONENTE 

1 

Distretto Rurale dell'Alto Ionio 

Cosentino 
a) 

(già riconosciuto) 
COSENZA 

Alto Ionio 

Cosentino 

Canna, Rocca Imperiale, Oriolo, 

Montegiordano, Castroregio, Roseto Capo 

Spulico, Amendolara, Alessandria del 

Carretto, Albidona, Trebisacce, Plataci, 

Villapiana, San Lorenzo Bellizzi, Cerchiara di 

Calabria, Francavilla Marittima 

1) 4) 5) 6) 7) 

 
Comune di Oriolo 

2 Distretto Rurale del Medio 

Ionio Catanzarese e della Valle 

del Crocchio soc. consortile 

a.r.l. 

a) 
(già riconosciuto) 

CATANZARO 
Medio Ionio 

Catanzarese 

Albi, Belcastro, Botricello, Cerva, Cropani, 

Fossato Serralta, Magisano, Pentone, 

Petronà, Sellia Marina, Sersale, Soveria 

Simeri, Taverna, Zagarise 
1) 2) 3) 4) 5) 6) 12) Medio Ionio scarl 

3 

Distretto del Cibo Montagna 

del Reventino - Mo.Re. 
(Distretto Rurale Reventino) 

a) 
(già riconosciuto) 

CATANZARO Reventino 

Amato, Carlopoli, Cicala, Conflenti, 

Decollatura, Falerna, Feroleto Antico, 

Gimigliano, Gizzeria, Martirano, Martirano 

Lombardo, Miglierina, Motta Santa Lucia, 

Nocera Terinese, Platania, San Pietro 

Apostolo, Serrastretta, Settingiano, Soveria 

Mannelli, Tiriolo 

1) 2) 4) 6) 7) 10) MO.RE. scarl 

4 Distretto del Cibo 

Agroalimentare di Qualità del 

Lametino 

b) 
(già riconosciuto) 

CATANZARO Lametino 

Curinga, Falerna, Feroleto Antico, Jacurso, 

Lamezia Terme, Maida, Marcellinara, 

Nocera Terinese, Pianopoli, San Mango 

d’Aquino, San Pietro a Maida 

1) 2) 4) 6) 10) 13) 14) 
Comune di Lamezia 

Terme 

5 
Distretto del Cibo per 

l'agroalimentare della Piana di 

Gioia Tauro e dell'areale dello 

Stretto 

b) 
(già riconosciuto) 

REGGIO 

CALABRIA 

Basso Tirreno 

reggino 

Bagnara Calabra, Calanna, Campo Calabro, 

Cinquefrondi, Cittanova, Cosoleto, Galatro, 

Laganadi, Melicuccà, Molochio, Oppido 

Mamertina, Palmi, S. Roberto, Sant’ Alessio 
in A., Santo Stefano in A, Scido, Taurianova, 

Varapodio, Villa S. Giovanni 

1) 2) 3) 4) 6) 10) 12) 13) 

Gruppo di Azione 

Locale Basso 

Tirreno Reggino 

6 

Distretto del Cibo Le Valli Di 

Plinio 
c) COSENZA 

Valli 

Esaro.Crati 

fascia costiera 

tirrenica 

Altomonte, Acquaformosa, Bisignano, 

Cervicati, Cerzeto, Cetraro, Fagnano 

Castello, Firmo, Fuscaldo, Guardia 

Piemontese, Lattarico, Lungro, Malvito, 

Mottafollone, Paola, Roggiano Gravina, 

Rose, Rota Greca, S. Donato Di Ninea, S. 

Benedetto Ullano, S. Lorenzo del Vallo, S. 

Marco Argentano, S. Martino Di Finita, S. 

Sosti, Sant’Agata D’Esaro, Spezzano 
Albanese, Tarsia, Torano Castello 

1) 2) 3) 4) 6) 7) 12) 13) 
Comune di 

Altomonte 

  



Allegato A) 

allegato alla deliberazione n. 70 del 28 FEB 2022 
7 

Distretto del Cibo Eccellenze 

del Savuto e del Tirreno 

Cosentino 

c) COSENZA 

Savuto-

Tirreno 

cosentino 

Aiello Calabro, Amantea, Belmonte Calabro, 

Belsito, Bianchi, Fiumefreddo Bruzio, 

Longobardi, Malito, Panettieri, Parenti, 

Rogliano, Scigliano, Paterno 

1) 2) 3) 4) 5) 6) 7) 12) 

13) 

Eccellenze del 

Savuto e del 

Tirreno Cosentino 

scarl 

8 Distretto del Cibo Contea Del 

Vino Cirò 
c) CROTONE 

Sistema locale 

del Cirò 

Crucoli, Cirò, Cirò Marina, Rocca Di Neto, 

Strongoli 
1) 2) 4) 7) 

Comune di Cirò 

9 
Distretto del Cibo Terre di 

Pitagora 
c) CROTONE 

Vasta area 

crotonese 
Crotone 2) 3) 4) 5) 6) 12) 13) 

Camera di 

Commercio di 

Crotone 

10 

Distretto del Cibo Terre 

Vibonesi 
c) 

VIBO 

VALENTIA 

Vasta area 

vibonese 

Briatico, Cessaniti, Gerocarne, Joppolo, 

Maierato, Mileto, Parghelia, Ricadi, 

Rombiolo, S. Calogero, S. Costantino 

Calabro, Sant’Onofrio, Sorianello, Soriano 
Calabro, Spadola, Spilinga, Stefanaconi, 

Tropea, Vallelonga, Vazzano, Vibo Valentia, 

Zaccanopoli, Zambrone, Zungri 

1) 2) 3) 4) 6) 7) 10) 12) 

13) 14) 

Gruppo di Azione 

Locale Terre 

Vibonesi 

11 

Distretto del Cibo Pollino d) 
Calabria 

Basilicata 

Vasta area del 

Pollino 

Lauria, S. Paolo Albanese, Senise, 

Castrovillari, Civita, Frascineto, Laino Borgo, 

Laino Castello, Morano Calabro, Mormanno, 

Orsomarso, Saracena 

1) 2) 3) 4) 6) 12) 
Gruppo di Azione 

Locale Pollino scarl 

12 
Distretto del Cibo Arberìa d) COSENZA Arberìa 

San Cosmo Albanese, San Demetrio Corone, 

San Giorgio Albanese, Santa Sofia d'Epiro, 

Vaccarizzo Albanese 
1) 2) 3) 4) 6) 8) 12) 13) Soc. La Molazza  

13 

Distretto del Cibo Serre 

Cosentine 
e) COSENZA 

Vasta area 

Cosenza 

Rende, Carolei, Castiglione Cosentino, 

Castrolibero, Cerisano, Cosenza, Dipignano, 

Domanico, Lappano, Lattarico, Marano 

Marchesato, Marano Principato, Mendicino, 

Montalto Uffugo, Rota Greca, San 

Benedetto Ullano, S. Fili, S.Pietro in 

Guarano, S. Vincenzo la Costa, Zumpano 

1) 6) 7) 13) Comune di Rende 

14 

Distretto del Cibo Tirreno 

Cosentino 
f) COSENZA 

Riviera dei 

Cedri 

Acquappesa, Aieta, Belvedere Marittimo, 

Bonifati, Buonvicino, Cetraro, Diamante, 

Fuscaldo, Grisolia, Guardia Piemontese 

Maierà, Orsomarso, Paola, Papasidero, Praia 

a mare, San Nicola Arcella, Sangineto, Santa 

Domenica Talao, Santa Maria Del Cedro, 

Scalea, Tortora, Verbicaro 

1) 2) 3) 5) 6) 7) 13) 14) Comune di Scalea 

15 
Distretto del Cibo Sostenibile 

del Territorio Interprovinciale 

delle DOP 

f) 

Crotone 

Catanzaro 

Cosenza 

Areale del 

Pecorino 

Crotonese 

DOP 

Prov. KR: Caccuri, Carfizzi, Casabona, Cutro, 

Isola di Capo, Rizzuto, Melissa, Mesoraca, 

Verzino, Prov. CZ: Botricello 2) 3) 4) 6) 7) 13) 
Comitato 

Promotore 

  



Allegato A) 

allegato alla deliberazione n. 70 del 28 FEB 2022 
16 

Distretto del Cibo del Territorio 

Rurale Vibonese 
f) 

VIBO 

VALENTIA 

Vasta area 

vibonese 

Acquaro, Arena, Capistrano, Dasà, Dinami, 

Drapia, Fabrizia, Filadelfia, Filandari, 

Filogaso, Francavilla A., Francica, Ionadi, 

Limbadi, Maierato, Mongiana, Monterosso 

C., Nardodipace, Nicotera, Pizzo, Pizzoni, 

Polia, S. Calogero, S. Gregorio d’I., San 
Nicola da Crissa 

1) 2) 3) 4) 5) 6) 7) 10) 

12) 13) 14) 

Consorzio Gruppo 

Azione Locale 

Monte Poro Serre 

Vibonesi 

17 
Distretto del Cibo Parco Marino 

Regionale della Calabria 
f) CALABRIA 

Sistema 

costiero 

regionale 

Diamante, Calopezzati, Pietrapaola, 

Belcastro, Isca sullo Ionio, Vibo Valentia, 

Soverato, Joppolo, Lamezia Terme, 

Brancaleone 

2) 4) 6) 10) 
Ente Parchi marini 

della Calabria 

18 Distretto del Cibo Piana Di 

Sibari 
g) COSENZA Piana di Sibari 

Corigliano Rossano, Calopezzati, Caloveto, 

Cassano Allo Ionio, Cropalati, Crosia, Paludi, 

Terranova da Sibari 
1) 4) 6) 7) 10) 

Comune di 

Corigliano-Rossano 

19 

Distretto del Cibo Ionico Silano 

Le Vie della Transumanza 
g) 

COSENZA 

CROTONE 

Fascia ionico-

silana 

Acri, Belvedere di Spinello, Bocchigliero, 

Caccuri, Campana, Cariati, Carfizzi, 

Casabona, Casali del Manco, Castelsilano, 

Celico, Cerenzia, Cotronei, Longobucco, 

Mandatoriccio, Melissa, Mesoraca, 

Pallagorio, Pietrapaola, Roccabernarda, 

Rovito, San Giovanni in Fiore, San Nicola 

dell’Alto, Santa Severina, Savelli, Scala Coeli, 
Spezzano della Sila, Terravecchia, 

Umbriatico, Verzino 

1) 2) 3) 4) 5) 6) 7) 10) 

12) 13) 

Gruppo di Azione 

Locale Sila Sviluppo 

20 
Distretto del Cibo Biofiliere 

dell'alto Tirreno Cosentino 
h) COSENZA 

Alto tirreno 

cosentino 

Buonvicino, Cetraro, Santa Domenica 

Talao,Santa Maria Del Cedro, Tortora, 

Verbicaro 

2) 3) 4) 5) 6) 7) 10) 13) 

14) 

Baticòs-Biodistretto 

dell’Alto Tirreno 
Cosentino A.P.S. 

21 

Distretto del Cibo Bio-Calabria 

di Copanello 
h) 

Catanzaro 

Reggio 

Calabria 

Basso Ionio 

catanzarese/ 

Alto Ionio 

reggino 

Amaroni,Santa Caterina dello Ionio, 

Badolato 

1) 2) 3) 4) 6) 13) 14) 

Gatti Libero di 

Giovanni Gatti – 

Museo 

Naturalistico 

“Libero Gatti” 

22 Distretto Biologico del Parco 

Regionale delle Serre e dei 

Territori Limitrofi 

h) 

Vibo 

Valentia 

Catanzaro 

Serre vibonesi 

e territori 

limitrofi 

Bivongi, Gagliato, Monterosso, Nardo di 

Pace, Serra S. Bruno, Pizzo, Simbario, 

Spadola, Fabrizia, Isca sullo Ionio, S. Caterina 

dello Ionio, Mongiana, S. Sostene 

2) 3) 4) 5) 6) 7) 10) 

Ente Parco 

Regionale delle 

Serre 

23 
Biodistretto Grecanico h) 

REGGIO 

CALABRIA 

Area 

Grecanica 

Bagaladi, Bova, Bova Marina, Cardeto 

Melito P.S., Montebello Jonico, Roghudi, 

Roccaforte Del Greco, Staiti 
1) 2) 4) 6) 10) 13) AIAB Calabria A.P.S. 

 

 

 

 



Allegato A) 

allegato alla deliberazione n. 70 del 28 FEB 2022 
 

Legenda 

(Legge 27 dicembre 2017, n. 205 -  comma 499 dell ’art .  1;  DGR n. 282 del 28/09/2020 –  DDG 4127 del 21/04/2021 art .  2 Tipologie di 
Distrett i  del cibo)  

a) DISTRETTI RURALI qual i  s istemi produt t iv i  local i  d i  cu i  a l l 'ar t ico lo 36, comma 1, del la  legge 5 ottobre 1991,  n. 317, cara t ter izzat i  da 
un’ ident i tà s tor ica e terr i tor ia le omogenea der ivante dal l ' integrazione f ra att iv i tà  agr icole e a l tre at t iv i tà  local i ,  nonché dal la produzione di  
beni o servizi  d i  part ico lare spec if ic i tà , coerent i  con le tradizioni e le  vocazioni natura l i  e ter r i tor ia l i ,  già riconosciut i  a l la  data d i entrata in  
v igore del la  d isposizione normat iva nazionale;   

b)  DISTRETTI AGROALIMENTARI DI  QUALITÀ quali  s istemi produtt iv i  local i ,  anche a carat tere in ter regionale, caratter izzat i  da s ignif icat iva 
presenza economica e da interre lazione e interd ipendenza produtt iva del le imprese agr ico le e agroal imentar i ,  nonché da  una o p iù 
produzioni cer t i f icate e tutelate a i  sens i del la v igente normat iva europea o nazionale,  oppure da produzioni  tradizional i  o t ipiche,  già 

riconosciuti  al la data d i  entrata in  v igore del la  d ispos izione normat iva nazionale d i  cu i  sopra;  

c)  SISTEMI PRODUTTIVI LOCALI carat ter izzat i  da una elevata concentrazione d i p iccole e medie imprese agr ico le e agroal imentar i ,  d i cu i  
a l l 'ar t ico lo 36,  comma 1,  del la  legge 5 ot tobre 1991,  n.  317;   

d)  SISTEMI PRODUTTIVI LOCALI ANCHE A CARATTERE INTERREGIONALE, car atter izzat i  da interre lazione e interdipendenza produtt iva 
del le imprese agr ico le e agroal imentar i ,  nonché da una o p iù produzioni cer t i f icate e tute late ai  sens i  del la  v igente normat i va europea,  
nazionale e regionale;  

e)  SISTEMI PRODUTTIVI LOCALI LOCALIZZATI IN AREE URBANE O PERIURBANE carat ter izzat i  dal la  s ignif icat iva presenza d i  att iv i tà 
agr ico le volte a l la  r iqual i f icazione ambienta le e soc iale del le  aree;   

f )  SISTEMI PRODUTTIVI  LOCALI CARATTERIZZATI DALL' INTERRELAZIONE E DALL'INTEGRAZIONE FRA ATTIVIT À AGRICOLE, in 
par t ico lare quel la d i vendita d iret ta dei  prodot t i  agr ico l i ,  e  le  at t iv i tà d i pross imità d i  commercia l izzazione e r is torazion e eserc i tate sul 
medes imo terr i tor io,  del le  ret i  d i  economia sol idale e dei  gruppi  d i  acquisto sol idale;   

g)  SISTEMI PRODUTTIVI LOCALI CARATTERIZZATI DALLA PRESENZA DI ATTIVITÀ DI COLTIVAZIONE, ALLEVAMENTO, 
TRASFORMAZIONE, PREPARAZIONE ALIMENTARE E AGROINDUSTRIALE svolte con i l  metodo b io logico o nel  r ispet to dei  cr i ter i  del la 
sostenib i l i tà ambienta le,  conformemente a l la  normat iva europea, nazionale e regionale v igente;  

h)  BIODISTRETTI E I  DISTRETTI BIOLOGICI, intes i  come terr i tor i  per  i  qual i  agr icol tor i  b io logic i ,  t rasformator i ,  assoc iazioni  d i consumator i  
o ent i  local i  abbiano s t ipulato e sot toscr i t to  protocol l i  pe r la d if fusione del metodo b io logico d i co lt ivazione,  per  la  sua d ivulgazione nonché 
per  i l  sostegno e la valor izzazione del la  gest ione sostenib i le anche d i  att iv i tà  d iverse dal l 'agr ico l tura.  



Allegato A) 

allegato alla deliberazione n. 70 del 28 FEB 2022 

(Legge 27 dicembre 2017, n. 205 -  comma 499 dell ’art .  1;  DGR n.  282 del 28/09/2020 DDG 4127 del  21/04/2021–  art .  3Definizioni)  

1)  assoc iazioni profess ional i  agr icole  

2)  Imprese agr ico le s ingole ed assoc iate,  iscr i t te a l la  C.C.I .A.A.  

3)  imprese d i trasformazione, commercial izzazione e d is tr ibuzione dei prodott i  agr ico l i  ed agroal imentar i   

4)  ent i  local i   

5)  ent i  d i r icerca e università  

6)  ent i  e assoc iazioni  pubbl ic i  e  pr ivat i  cor re late a l le  f ina l i tà  ed a l  Piano di  at t iv i tà   

7)  consorzi  d i  tute la  e/o imprese aggregate in forme assoc iat ive t i tolar i  d i regimi di  qual i tà r iconosc iut i  a l ive l lo  

regionale/nazionale/comunitar io,   

8)  fondazioni  

9)  aziende spec ia l i ,   

10)  soc ietà a partec ipazione pubbl ica  

11)  ent i  economici  regional i  che svolgono att iv i tà  nel l 'ambi to del la  promozione,  del la  r icerca e del l ' innovazione f inal izzate a l lo  svi luppo 

del  s istema produtt ivo pr imario  

12)  imprese del l ’ar t ig ianato t ip ico e locale  

13)  imprese del  set tore tur ist ico e del tur ismo rura le ed enogastromico  

14)  imprese at t ive nel l ’ambito del l ’agr ico ltura -sociale  

 

 

 

 

 

 

 

 



allegato alla deliberazione n. 70 del 28 FEB 2022  ALLEGATO B) 

 

Tipologia: Rurale  

DISTRETTO RURALE DELL’ALTO IONIO COSENTINO 

Soggetto Proponente/Referente COMUNE DI ORIOLO 

Responsabile RAPPRESENTANTE LEGALE 

Indirizzo VIA P. TOSCANI, 75 - ORIOLO(CS) 

Territorio di riferimento (Comuni) 
NOCARA* ROSETO CAPO SPULICO* VILLAPIANA* 

CANNA* AMENDOLARA* SAN LORENZO BELLIZZI* 

ROCCA IMPERIALE* ALESSANDRIA DEL CARRETTO* CERCHIARA DI CALABRIA* 

ORIOLO* ALBIDONA* FRANCAVILLA MARITTIMA* 

MONTEGIORDANO TREBISACCE* 
 

CASTROREGIO PLATACI* * Aderente al partenariato 

Partner (22):  assoc iazioni  profess ional i  agr ico le , ent i  local i ,  ent i  d i r icerca e univers i tà ,  

ent i  e assoc iazioni  pubbl ic i  e  pr ivat i  cor re late a l le  f ina l i tà  ed a l  Piano di  at t iv i tà ,  

consorzi  d i  tute la e/o imprese aggregate in forme assoc iat ive t i tolar i  d i regimi di  qual i tà 

r iconosc iut i  a  l ive l lo  regionale/nazionale/comunitar io  

 

 

 



allegato alla deliberazione n. 70 del 28 FEB 2022  ALLEGATO B) 

 

Tipologia: Rurale  
DISTRETTO RURALE DEL MEDIO IONIO CATANZARESE E DELLA VALLE DEL 

CROCCHIO 

Soggetto Proponente/Referente 
DISTRETTO RURALE DEL MEDIO IONIO E DELLA VALLE DEL 

CROCCHIO SCARL 

Responsabile Presidente del CDA del Distretto Rurale del Medio Ionio Scarl 

Indirizzo VIA GIARDINELLO, 2 SELLIA MARINA (CZ) 

Territorio di riferimento (Comuni) 
ALBI* MAGISANO* SIMERI CRICHI 

ANDALI MARCEDUSA SORBO SAN BASILE 

BELCASTRO* PENTONE* SOVERIA SIMERI* 

BOTRICELLO* PETRONÀ* TAVERNA* 

CERVA* SELLIA ZAGARISE* 

CROPANI* SELLIA MARINA*  
FOSSATO SERRALTA* SERSALE* * Aderente al partenariato 

Partner (37): associazioni professionali agricole 
Imprese agricole singole ed associate, iscritte alla C.C.I.A.A. 
imprese di trasformazione, commercializzazione e distribuzione dei prodotti agricoli ed agroalimentari  
enti locali  
enti di ricerca e università 
enti e associazioni pubblici e privati correlate alle finalità ed al Piano di attività 
imprese del l ’ar t ig ianato t ip ico e locale  

 

  



allegato alla deliberazione n. 70 del 28 FEB 2022  ALLEGATO B) 

 

Tipologia: Rurale  

DISTRETTO DEL CIBO MONTAGNA DEL REVENTINO – Mo.Re. 
Soggetto Proponente/Referente DISTRETTO RURALE MO.RE. Soc.Consortile a r.l. 

Responsabile PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Indirizzo VIA M. CERVANTES N.10 SOVERIA MANNELLI 

Territorio di riferimento (Comuni) 
AMATO* GIZZERIA* SAN MANGO D’AQUINO 

CARLOPOLI* MARCELLINARA SAN PIETRO APOSTOLO* 

CICALA* MARTIRANO* SERRASTRETTA* 

CONFLENTI* MARTIRANO LOMBARDO* SETTINGIANO* 

DECOLLATURA*  MIGLIERINA* SOVERIA MANNELLI* 

FALERNA* MOTTA SANTA LUCIA* TIRIOLO* 

FEROLETO ANTICO* NOCERA TERINESE* 
 

GIMIGLIANO* PLATANIA* * Aderente al 

partenariato 

37 Partner: associazioni professionali agricole 

Imprese agricole singole ed associate, iscritte alla C.C.I.A.A. 
enti e associazioni pubblici e privati correlate alle finalità ed al Piano di attività 
consorzi  d i  tute la e/o imprese aggregate in forme assoc iat ive t i tolar i  d i regimi di  qual i tà 
r iconosc iut i  a  l ive l lo  regionale/nazionale/comunitar io  
soc ietà a partec ipazione pubbl ica  

 
  



allegato alla deliberazione n. 70 del 28 FEB 2022  ALLEGATO B) 

 

Tipologia: Agroalimentare di qualità  

DISTRETTO DEL CIBO AGROALIMENTARE DI QUALITÀ DEL LAMETINO 
Soggetto Proponente/Referente COMUNE DI LAMEZIA TERME 

Responsabile 

DIRIGENTE COMUNE DI LAMEZIA TERME-SETTORE PROMOZIONE E 

VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO E DEL TERRITORIO COMUNALE E SETTORE 

ECONOMICO E FINANZIARIO 

Indirizzo VIA SENATORE ARTURO PERUGINI 15/C 

Territorio di riferimento (Comuni) 

CURINGA* JACURSO* NOCERA TERINESE* 

FALERNA* LAMEZIA TERME* PIANOPOLI* 

FEROLETO ANTICO* MAIDA* SAN MANGO D’AQUINO* 

GIZZERIA MARCELLINARA* SAN PIETRO A MAIDA* 

  * Aderente al partenariato 
32 Partner: associazioni professionali agricole 

Imprese agricole singole ed associate, iscritte alla C.C.I.A.A. 
ent i  local i  
enti e associazioni pubblici e privati correlate alle finalità ed al Piano di attività 
soc ietà a partec ipazione pubbl ica  
imprese del  set tore tur ist ico e del tur ismo rura le ed enogastromico  
imprese at t ive nel l ’ambito del l ’agr ico ltura -sociale  

 
 

 



allegato alla deliberazione n. 70 del 28 FEB 2022  ALLEGATO B) 

 

Tipologia: Agroalimentare di Qualità  
DISTRETTO DEL CIBO PER L’AGROALIMENTARE DI QUALITA’ DELLA PIANA DI 

GIOIA TAURO E DELL’AREALE DELL’AREA DELLO STRETTO 

Territorio di riferimento (Comuni) 

ANOIA LAUREANA DI BORRELLO SCILLA 

BAGNARA CALABRA* MAROPATI SEMINARA 

CALANNA* POLISTENA SERRATA 

CAMPO CALABRO* RIZZICONI SINOPOLI 

CANDIDONI ROSARNO MELICUCCÀ* 

CINQUEFRONDI* SAN FERDINANDO MELICUCCO 

CITTANOVA* SAN GIORGIO MORGETO  MOLOCHIO* 

COSOLETO* SAN PIETRO DI CARIDÀ  OPPIDO MAMERTIN 

DELIANUOVA SAN PROCOPIO PALM 

FEROLETO DELLA CHIESA SAN ROBERT TAURIANOVA* 

FIUMARA SANT’ ALESSIO IN ASPROMONTE* TERRANOVA SAPPO MINULIO 

GALATRO* SANTA CRISTINA D’ASPROMONTE VARAPODIO* 

GIFFONE SANT’ EUFEMIA D’ASPROMONTE  VILLA SAN GIOVANNI* 

GIOIA TAURO SANTO STEFANO IN ASPROMONTE* REGGIO CALABRIA 

LAGANADI* SCIDO* * Aderente al partenariato 

Partner (58): associazioni professionali agricole, Imprese agricole singole ed associate, iscritte alla C.C.I.A.A. 

imprese di trasformazione, commercializzazione e distribuzione dei prodotti agricoli ed agroalimentari  
enti locali, enti e associazioni pubblici e privati correlate alle finalità ed al Piano di attività, società a partecipazione 
pubblica, imprese dell’artigianato tipico e locale, imprese del settore turistico e del turismo rurale ed enogastromico 

 
 

Soggetto Proponente/Referente GAL BATIR 

Responsabile PRESIDENTE  

Indirizzo VIA NAZIONALE, 458- 89018 VILLA SAN GIOVANNI (RC) 



allegato alla deliberazione n. 70 del 28 FEB 2022  ALLEGATO B) 

 

Tipologia: Sistemi produttivi locali  

DISTRETTO DEL CIBO LE VALLI DI PLINIO 
Soggetto Proponente/Referente COMUNE DI ALTOMONTE 

Responsabile SINDACO 

Indirizzo LARGO DELLA SOLIDARIETA’, 1 – 87042 ALTOMONTE (CS) 

Territorio di riferimento (Comuni) 

ALTOMONTE* MALVITO* SAN MARCO ARGENTANO* 

ACQUAFORMOSA* MOTTAFOLLONE* SAN SOSTI* 

CERVICATI* PAOLA* SPEZZANO ALBANESE 

CETRARO* ROGGIANO GRAVINA* TARSIA* 

FAGNANO CASTELLO* ROSE* TORANO CASTELLO* 

FIRMO* ROTA GRECA* CERZETO* 

FUSCALDO* COMUNE DI SCALEA SANT'AGATA D'ESARO* 

GUARDIA PIEMONTESE* SAN DONATO DI NINEA* SAN MARTINO DI FINITA* 

LATTARICO* SAN BENEDETTO ULLANO* BISIGNANO* 

LUNGRO* 
SAN LORENZO DEL VALLO* SANTA CATRINA 

ALBANESE* 

  * Aderente al partenariato 

Partner (128): associazioni professionali agricole,Imprese agricole singole ed associate, imprese di trasformazione, 

commercializzazione e distribuzione dei prodotti agricoli ed agroalimentari, enti e associazioni pubblici e privati 
correlate alle finalità ed al Piano di attività, consorzi di tutela e/o imprese aggregate in forme associative titolari di 
regimi di qualità riconosciuti a livello regionale/nazionale/comunitario, imprese dell’artigianato tipico e locale, 
imprese del settore turistico e del turismo rurale ed enogastromico  

 



allegato alla deliberazione n. 70 del 28 FEB 2022  ALLEGATO B) 

 

 

Tipologia: Sistemi produttivi locali  

DISTRETTO DEL CIBO ECCELLENZE DEL SAVUTO E DEL TIRRENO COSENTINO 

Soggetto Proponente/Referente 
DISTRETTO DEL CIBO ECCELLENZE DEL SAVUTO E DEL TIRRENO COSENTINO, 

Società Consortile a Responsabilità Limitata 

Responsabile PRESIDENTE  

Indirizzo VIA MUNICIPIO - ROGLIANO(CS) 

Territorio di riferimento (Comuni) 
AIELLO CALABRO* COLOSIMI PANETTIERI* 

ALTILIA FALCONARA ALBANESE PARENTI* 

AMANTEA* FIGLINE VEGLIATURO PEDIVIGLIANO 

APRIGLIANO FIUMEFREDDO BRUZIO* PIANE CRATI 

BELMONTE CALABRO* GRIMALDI ROGLIANO* 

BELSITO* LAGO SAN LUCIDO 

BIANCHI* LONGOBARDI* SAN PIETRO IN AMANTEA 

CARPANZANO MALITO* 
SANTO STEFANO DI 
ROGLIANO 

CELLARA MANGONE SCIGLIANO* 

CLETO MARZI SERRA D'AIELLO 

PATERNO CALABRO*   

  *Aderente al partenariato 

Partner (92): associazioni professionali agricole, Imprese agricole singole ed associate, iscritte alla C.C.I.A.A. 

imprese di trasformazione, commercializzazione e distribuzione dei prodotti agricoli ed agroalimentari  
enti locali, enti di ricerca e università, enti e associazioni pubblici e privati correlate alle finalità ed al Piano di attività  
consorzi di tutela e/o imprese aggregate in forme associative titolari di regimi di qualità riconosciuti a livello 
regionale/nazionale/comunitario, imprese dell’artigianato tipico e locale, imprese del settore turistico e del turismo 
rurale ed enogastromico 

 



allegato alla deliberazione n. 70 del 28 FEB 2022  ALLEGATO B) 

 

Tipologia: Sistemi produttivi locali 

DISTRETTO DEL CIBO CONTEA DEL VINO CIRÒ  
Soggetto Proponente/Referente COMUNE DI CIRO’ 
Responsabile SINDACO 

Indirizzo CORSO LILLO 2 - 88813 CIRÒ (KR) 

Territorio di riferimento (Comuni) 

CRUCOLI*   

CIRÒ*   

CIRO' MARINA*   

ROCCA DI NETO*   

STRONGOLI*  *Aderente al partenariato 

Partner (10): associazioni professionali agricole 

Imprese agricole singole ed associate, iscritte alla C.C.I.A.A. 
enti locali  
consorzi di tutela e/o imprese aggregate in forme associative titolari di regimi di qualità riconosciuti a livello 

regionale/nazionale/comunitario 

 

  



allegato alla deliberazione n. 70 del 28 FEB 2022  ALLEGATO B) 

 

Tipologia: Sistemi produttivi locali  

DISTRETTO DEL CIBO TERRE VIBONESI 
Soggetto Proponente/Referente GAL TERRE VIBONESI SCARL 

Responsabile PRESIDENTE CDA GAL TERRE VIBONESI SCARL 

Indirizzo VIALE DELLA RESISTENZA, SNC - 89864 SPILINGA (VV) 

Territorio di riferimento (Comuni) 
ACQUARO LIMBADI PARGHELIA* 

ARENA MAIERATO* SIMBARIO  

BRIATICO* MILETO* SORIANELLO* 

BROGNATURO  MONGIANA SORIANO CALABRO* 

CAPISTRANO MONTEROSSO CALABRO SPADOLA* 

CESSANITI* NARDODIPACE SPILINGA* 

DASÀ NICOTERA STEFANACONI* 

DINAMI PIZZO TROPEA* 

DRAPIA PIZZONI VALLELONGA* 

FABRIZIA POLIA VAZZANO* 

FILADELFIA RICADI* VIBO VALENTIA* 

FILANDARI ROMBIOLO* ZACCANOPOLI* 

FILOGASO  SAN CALOGERO* ZAMBRONE* 

FRANCAVILLA ANGITOLA SAN COSTANTINO CALABRO* ZUNGRI* 

FRANCICA SAN GREGORIO D’IPPONA  SAN NICOLA DA CRISSA 

GEROCARNE* IONADI SANT’ONOFRIO* 

JOPPOLO* SERRA SAN BRUNO 
 * Aderente al 
partenariato 

Partner (106): associazioni professionali agricole, Imprese agricole singole ed associate, iscritte alla C.C.I.A.A. 

imprese di trasformazione, commercializzazione e distribuzione dei prodotti agricoli ed agroalimentari  
enti locali, enti e associazioni pubblici e privati correlate alle finalità ed al Piano di attività, consorzi di tutela e/o 
imprese aggregate società a partecipazione pubblica, imprese dell’artigianato tipico e locale 
imprese del settore turistico e del turismo rurale ed enogastromico, imprese attive nell’ambito dell’agricoltura-
sociale 

 



allegato alla deliberazione n. 70 del 28 FEB 2022  ALLEGATO B) 

 

Tipologia: Sistemi produttivi locali 

DISTRETTO DEL CIBO TERRE DI PITAGORA  

Soggetto Proponente/Referente CAMERA DI COMMERCIO DI CROTONE 

Responsabile COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Indirizzo VIA ANTONIO DE CURTIS, 2 - 88900 CROTONE 

Territorio di riferimento (Comuni) 

 BELVEDERE DI SPINELLO  CROTONE*  ROCCA DI NETO 

 CACCURI  CRUCOLI  SAN MAURO MARCHESATO 

 CARFIZZI  CUTRO  SAN NICOLA DELL’ALTO 

 CASABONA  ISOLA DI CAPO RIZZUTO  SANTA SEVERINA 

 CASTELSILANO  MELISSA  SAVELLI 

 CERENZIA  MESORACA  SCANDALE 

 CIRÒ   PALLAGORIO  STRONGOLI 

 CIRÒ MARINA   PETILIA POLICASTRO  UMBRIATICO 

 COTRONEI  ROCCABERNARDA  VERZINO 

  
* Aderente al partenariato 

Partner (85): Imprese agricole singole ed associate, iscritte alla C.C.I.A.A. 

imprese di trasformazione, commercializzazione e distribuzione dei prodotti agricoli ed agroalimentari  
enti locali, enti di ricerca e università, enti e associazioni pubblici e privati correlate alle finalità ed al Piano di attività  
imprese dell’artigianato tipico e locale. imprese del settore turistico e del turismo rurale ed enogastromico 

 

 

  



allegato alla deliberazione n. 70 del 28 FEB 2022  ALLEGATO B) 

 

Tipologia: Sistemi produttivi locali anche a carattere interregionale 

DISTRETTO DEL CIBO POLLINO  
 

Soggetto Proponente/Referente GAL POLLINO SVILUPPO SCARL 

Responsabile DIRETTORE GAL 

Indirizzo VIA ROMA 8 - 87012 Castrovillari (CS) 

Territorio di riferimento (Comuni) 
CALVERA TEANA MORANO CALABRO* 

CARBONE ACQUAFORMOSA MORMANNO* 

CASTELLUCCIO INFERIORE AIETA MOTTAFOLLONE 

CASTELLUCCIO SUPERIORE ALESSANDRIA DEL CARRETTO ORSOMARSO* 

CASTELSARACENO BELVEDERE MARITTIMO PAPASIDERO 

CASTRONUOVO DI SANT'ANDREA BUONVICINO PLATACI 

CERSOSIMO VIGGIANELLO PRAIA A MARE 

CHIAROMONTE TERRANOVA DI POLLINO SAN BASILE 

EPISCOPIA ROTONDA SAN DONATO DI NINEA 

FARDELLA CASTROVILLARI* SAN LORENZO BELLIZZI 

FRANCAVILLA IN SINNI CERCHIARA DI CALABRIA SAN SOSTI  

LATRONICO CIVITA* SANGINETO 

LAURIA* FRANCAVILLA MARITTIMA SANTA DOMENICA TALAO 

NOEPOLI FRASCINETO* SANT'AGATA D'ESARO 

SAN COSTANTINO ALBANESE GRISOLIA SARACENA* 

SAN GIORGIO LUCANO LAINO BORGO* TORTORA 

SAN PAOLO ALBANESE* LAINO CASTELLO* VERBICARO 

SAN SEVERINO LUCANO LUNGRO VALSINNI 

SENISE* MAIERÀ 
* Aderente al 

partenariato 

Partner (66): Imprese agricole singole ed associate, iscritte alla C.C.I.A.A., imprese di trasformazione, 
commercializzazione e distribuzione dei prodotti agricoli ed agroalimentari, enti locali, enti e associazioni pubblici e 
privati correlate alle finalità ed al Piano di attività, imprese dell’artigianato tipico e locale 

 



allegato alla deliberazione n. 70 del 28 FEB 2022  ALLEGATO B) 

 

Tipologia: sistemi produttivi locali anche a carattere interregionale 

DISTRETTO DEL CIBO ARBERIA  
Soggetto 

Proponente/Referente  
La Molazza SAS di Minisci Edmondo 

Responsabile Minisci Edmondo 

Indirizzo  C/da Mezzofato 1 (Corigliano – Rossano) 

Territorio di riferimento (Comuni) 

San Cosmo Albanese* San Demetrio Corone* San Giorgio Albanese* 
Santa Sofia d'Epiro* Vaccarizzo Albanese*  

  
* Aderente al 
partenariato 

Partner (125): Imprese agricole singole ed associate, iscritte alla C.C.I.A.A.,  
imprese di trasformazione, commercializzazione e distribuzione dei prodotti agricoli ed agroalimentari  
enti locali, enti e associazioni pubblici e privati correlate alle finalità ed al Piano di attività, fondazioni, imprese 

dell’artigianato tipico e locale, imprese del settore turistico e del turismo rurale ed enogastromico 

 

 
 
  



allegato alla deliberazione n. 70 del 28 FEB 2022  ALLEGATO B) 

 

Tipologia: Sistemi produttivi locali localizzati in aree urbane o periurbane 

DISTRETTO DEL CIBO SERRE COSENTINE  

Soggetto Proponente/Referente COMUNE DI RENDE 

Responsabile SINDACO 

Indirizzo PIAZZA SAN CARLO BORROMEO RENDE (CS)  

Territorio di riferimento (Comuni) 

CAROLEI* LAPPANO*  ROTA GRECA*  

CASTIGLIONE COSENTINO*  LATTARICO*  SAN BENEDETTO ULLANO*  

CASTROLIBERO*  MARANO MARCHESATO*  SAN FILI*  

CERISANO*  MARANO PRINCIPATO*  SAN PIETRO IN GUARANO*  

COSENZA*  MENDICINO* SAN VINCENZO LA COSTA*  

DIPIGNANO*  MONTALTO UFFUGO*  
 

DOMANICO*  RENDE*  * Aderente al partenariato 

Partner (34): Imprese agricole singole ed associate, enti e associazioni pubblici e privati correlate alle finalità ed al 

Piano di attività, consorzi di tutela e/o imprese aggregate in forme associative titolari di regimi di qualità riconosciuti 
a livello regionale/nazionale/comunitario, imprese del settore turistico e del turismo rurale ed enogastromico 

 
 



allegato alla deliberazione n. 70 del 28 FEB 2022  ALLEGATO B) 

 

Tipologia: Sistemi produttivi locali caratterizzati dall'interrelazione e dall'integrazione fra 
attività agricole 

DISTRETTO DEL CIBO TIRRENO COSENTINO  
Soggetto Proponente/Referente COMUNE DI SCALEA 

Responsabile VICE SINDACO INCARICATO 

Indirizzo VIA PLINIO II VECCHIO,1 – 87029 SCALEA (CS) 

Territorio di riferimento (Comuni) 

ACQUAPPESA* GRISOLIA* SANGINETO* 

AIETA* GUARDIA PIEMONTESE* SANTA DOMENICA TALAO* 

BELVEDERE MARITTIMO* MAIERA'* SANTA MARIA DEL CEDRO* 

BONIFATI* ORSOMARSO* SCALEA* 

BUONVICINO* PAOLA* TORTORA* 

CETRARO* PAPASIDERO* VERBICARO*  

DIAMANTE* PRAIA a MARE* 
 

FUSCALDO* SAN NICOLA ARCELLA* * Aderente al partenariato 

Partner (60): associazioni professionali agricole 
Imprese agricole singole ed associate, iscritte alla C.C.I.A.A. 
imprese di trasformazione, commercializzazione e distribuzione dei prodotti agricoli ed agroalimentari  
enti locali  
enti di ricerca e università 
enti e associazioni pubblici e privati correlate alle finalità ed al Piano di attività  
consorzi di tutela e/o imprese aggregate in forme associative titolari di regimi di qualità riconosciuti a livello 
regionale/nazionale/comunitario,  
imprese del settore turistico e del turismo rurale ed enogastromico 
imprese attive nell’ambito dell’agricoltura-sociale 

 
 



allegato alla deliberazione n. 70 del 28 FEB 2022  ALLEGATO B) 

 

Tipologia: Sistemi produttivi locali caratterizzati dall'interrelazione e dall'integrazione fra  
attività agricole  

DISTRETTO DEL CIBO SOSTENIBILE INTERPROVINCIALE DELLE D.O.P. 
Soggetto Proponente/Referente COMITATO PROMOTORE 

Responsabile DIRETTORE 

Indirizzo VIA XXV APRILE, 62 - CROTONE 
 

Provincia di Crotone:  Territorio di riferimento (Comuni) 

BELVEDERE SPINELLO CROTONE ROCCABERNARDA 

CACCURI* CRUCOLI SAN MAURO MARCHESATO 

CARFIZZI* CUTRO* SAN NICOLA DELL’ALTO 

CASABONA* ISOLA DI CAPO RIZZUTO* SANTA SEVERINA 

CASTELSILANO MELISSA* SAVELLI 

CERENZIA MESORACA* SCANDALE 

CIRÒ PALLAGORIO STRONGOLI 

CIRÒ MARINA PETILIA POLICASTRO UMBRIATICO 

COTRONEI ROCCA DI NETO VERZINO* 

Provincia di Catanzaro:    
ANDALI CROPANI SERSALE 

BELCASTRO MARCEDUSA SIMERI CRICHI 

BOTRICELLO* PETRONÀ SOVERIA SIMERI 

CERVA SELLIA ZAGARISE 

Provincia di Cosenza:     
BOCCHIGLIERO CROPALATI SAN GIOVANNI IN FIORE 

CALOPEZZATI CROSIA SCALA COELI 

CALOVETO MANDATORICCIO TERRAVECCHIA 

CAMPANA PALUDI  
CARIATI PIETRAPAOLA *Aderente al partenariato 
Partner (93): associazioni professionali agricole, Imprese agricole singole ed associate, iscritte alla C.C.I.A.A., imprese 
di trasformazione, commercializzazione e distribuzione dei prodotti agricoli ed agroalimentari, enti locali  
enti e associazioni pubblici e privati correlate alle finalità ed al Piano di attività  
consorzi di tutela e/o imprese aggregate in forme associative titolari di regimi di qualità riconosciuti a livello 
regionale/nazionale/comunitario, imprese del settore turistico e del turismo rurale ed enogastromico 

 



allegato alla deliberazione n. 70 del 28 FEB 2022  ALLEGATO B) 

 

Tipologia: Sistemi produttivi locali caratterizzati dall'interrelazione e dall'integrazione fra 
attività agricole  

DISTRETTO DEL CIBO DEL PARCO MARINO REGIONALE DELLA CALABRIA 
Soggetto Proponente/Referente ENTE PER I PARCHI MARINI REGIONALI DELLA CALABRIA 

Responsabile COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Indirizzo CITTADELLA REGIONALE – 88100 - CATANZARO 

Territorio di riferimento (Comuni) 
ACQUAPPESA BELCASTRO* BRUZZANO ZEFFIRIO 

AMANTEA BORGIA FERRUZZANO 

BELMONTE CALABRO CROTONE PALIZZI 

BELVEDERE MARITTIMO CUTRO CIRÒ 

CALOPEZZATI* BOTRICELLO STRONGOLI 

CARIATI CROPANI BRIATICO 

CETRARO CURINGA JOPPOLO* 

CROSIA GIZZERIA NICOTERA 

DIAMANTE* GUARDAVALLE PARGHELIA 

MANDATORICCIO ISCA SULLO IONIO* PIZZO 

MONTEGIORDANO LAMEZIA TERME* RICADI 

PIETRAPAOLA* SOVERATO* TROPEA 

PRAIA A MARE SQUILLACE VIBO VALENTIA* 

ROSETO CAPO SPULICO STALETTÌ ZAMBRONE 

SAN NICOLA ARCELLA BIANCO  

SCALA COELI BRANCALEONE 
*Aderente al 
partenariato 

Partner (36): Imprese agricole singole ed associate, iscritte alla C.C.I.A.A., imprese di trasformazione, 
commercializzazione e distribuzione dei prodotti agricoli ed agroalimentari, enti locali, enti e associazioni pubblici e 
privati correlate alle finalità ed al Piano di attività, società a partecipazione pubblica  

 

 

 



allegato alla deliberazione n. 70 del 28 FEB 2022  ALLEGATO B) 

 

Tipologia: Sistemi produttivi locali caratterizzati dall'interrelazione e dall'integrazione fra 
attività agricole  

DISTRETTO DEL CIBO DEL TERRITORIO RURALE VIBONESE 

Soggetto Proponente/Referente CONSORZIO GRUPPO AZIONE LOCALE MONTE PORO – SERRE VIBONESI 

Responsabile PRESIDENTE AGENZIA DI SVILUPPO LOCALE 

Indirizzo 
Sede legale: Via P.E. Murmura, 56/B – 89900 Vibo Valentia 
Sede Operativa: Via Mattia Preti, 12 – 89851 Ionadi (VV) 

Territorio di riferimento (Comuni) 
ACQUARO* LIMBADI* PARGHELIA 

ARENA* MAIERATO* SIMBARIO  

BRIATICO MILETO SORIANELLO 

BROGNATURO  MONGIANA* SORIANO CALABRO 

CAPISTRANO* MONTEROSSO CALABRO* SPADOLA 

CESSANITI NARDODIPACE* SPILINGA 

DASÀ* NICOTERA* STEFANACONI 

DINAMI* PIZZO* TROPEA 

DRAPIA* PIZZONI* VALLELONGA 

FABRIZIA* POLIA* VAZZANO 

FILADELFIA* RICADI VIBO VALENTIA 

FILANDARI* ROMBIOLO ZACCANOPOLI 

FILOGASO * SAN CALOGERO* ZAMBRONE 

FRANCAVILLA ANGITOLA* SAN COSTANTINO CALABRO ZUNGRI 

FRANCICA* SAN GREGORIO D’IPPONA*  SAN NICOLA DA CRISSA* 

GEROCARNE SANT’ONOFRIO SERRA SAN BRUNO 

IONADI* JOPPOLO 

 * Aderenti al 
partenariato 

Partner (131): associazioni professionali agricole, imprese agricole singole ed associate, imprese di trasformazione, 
enti locali, enti di ricerca e università enti e associazioni pubblici e privati correlate alle finalità ed al Piano di attività, 
consorzi di tutela, società a partecipazione pubblica, enti economici regionali che svolgono attività nell'ambito della 
promozione, della ricerca e dell'innovazione finalizzate allo sviluppo del sistema produttivo primario, imprese del 
settore turistico e del turismo rurale ed enogastromico, imprese attive nell’ambito dell’agricoltura-sociale 

 
 



allegato alla deliberazione n. 70 del 28 FEB 2022  ALLEGATO B) 

 

Tipologia: Sistemi produttivi locali caratterizzati dalla presenza di attività di coltivazione, 
allevamento, trasformazione, preparazione alimentare e agroindustriale  

DISTRETTO DEL CIBO PIANA DI SIBARI 
Soggetto Proponente/Referente COMUNE DI CORIGLIANO ROSSANO 

Responsabile RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO PRESSO COMUNE 

Indirizzo VIA BARNABA ABENANTE, 35 - CORIGLIANO ROSSANO (CS) 

Territorio di riferimento (Comuni) 
CORIGLIANO ROSSANO* CROPALATI*  
CALOPEZZATI* CROSIA*  
CALOVETO* PALUDI*  
CASSANO ALLO IONIO*        TERRANOVA DA SIBARI* *Aderente al partenariato 

Partner (20): associazioni professionali agricole 
enti locali  
enti e associazioni pubblici e privati correlate alle finalità ed al Piano di attività  
consorzi di tutela e/o imprese aggregate in forme associative titolari di regimi di qualità riconosciuti a livello 
regionale/nazionale/comunitario,  
società a partecipazione pubblica  

 
 

  



allegato alla deliberazione n. 70 del 28 FEB 2022  ALLEGATO B) 

 

Tipologia: Sistemi produttivi locali caratterizzati dalla presenza di attività di coltivazione, 
allevamento, trasformazione, preparazione alimentare e agroindustriale  

DISTRETTO DEL CIBO IONICO SILANO LE VIE DELLA TRANSUMANZA 
Soggetto Proponente/Referente GRUPPO DI AZIONE LOCALE SILA SVILUPPO 

Responsabile DIRETTORE 

Indirizzo VIA G. ROSSA 24, 87059 CASALI DEL MANCO (CS) 

Territorio di riferimento (Comuni) 
ACRI* CELICO* ROVITO* 

BELVEDERE DI SPINELLO* CERENZIA* SAN GIOVANNI IN FIORE* 

BOCCHIGLIERO* COTRONEI* SAN NICOLA DELL’ALTO* 

CACCURI* LONGOBUCCO* SANTA SEVERINA* 

CAMPANA* MANDATORICCIO* SAVELLI* 

CARIATI* MELISSA* SCALA COELI* 

CARFIZZI* MESORACA* SPEZZANO DELLA SILA* 

CASABONA* PALLAGORIO* TERRAVECCHIA* 

CASALI DEL MANCO* PIETRAPAOLA* UMBRIATICO* 

CASTELSILANO* ROCCABERNARDA* VERZINO* 

  *Aderente al partenariato 

Partner (135): associazioni professionali agricole, imprese agricole singole ed associate, imprese di trasformazione, 
enti locali, enti di ricerca e università enti e associazioni pubblici e privati correlate alle finalità ed al Piano di attività, 
consorzi di tutela, società a partecipazione pubblica, enti economici regionali che svolgono attività nell'ambito della 
promozione, della ricerca e dell'innovazione finalizzate allo sviluppo del sistema produttivo primario, imprese del 
settore turistico e del turismo rurale ed enogastromico, imprese attive nell’ambito dell’agricoltura-sociale 

 
 



allegato alla deliberazione n. 70 del 28 FEB 2022  ALLEGATO B) 

 

Tipologia: Biodistretti e distretti biologici 

DISTRETTO DEL CIBO BIOFILIERE DELL’ALTO TIRRENO COSENTINO 
Soggetto Proponente/Referente Baticòs-Biodistretto dell’Alto Tirreno cosentino a.p.s. 
Responsabile PRESIDENTE  

Indirizzo 
VIA PIANO DEL FICO, C.DA FELICETA C/O AZIENDA AGRICOLA LENTINO - 
SANTA DOMENICA TALAO 87020 (CS) 

Territorio di riferimento (Comuni) 
AIETA GRISOLIA SANTA DOMENICA TALAO* 

BELVEDERE MARITTIMO GUARDIA PIEMONTESE SANTA MARIA DEL CEDRO* 

BONIFATI  MALVITO SCALEA 

BUONVICINO* MORANO CALABRO TORTORA* 

CETRARO * ORSOMARSO  TREBISACCE 

CASTROVILLARI  PRAIAMARE VERBICARO* 

DIAMANTE SAN MARCO ARGENTANO 
 

FIUME FREDDO BRUZIO SANGINETO * Aderente al partenariato 

Partner (64): associazioni professionali agricole, imprese agricole singole ed associate, imprese di trasformazione, 

enti locali, enti di ricerca e università enti e associazioni pubblici e privati correlate alle finalità ed al Piano di 

attività, consorzi di tutela, società a partecipazione pubblica, enti economici regionali che svolgono attività 

nell'ambito della promozione, della ricerca e dell'innovazione finalizzate allo sviluppo del sistema produttivo 

primario, imprese del settore turistico e del turismo rurale ed enogastromico, imprese attive nell’ambito 
dell’agricoltura-sociale 

 
  



allegato alla deliberazione n. 70 del 28 FEB 2022  ALLEGATO B) 

 

Tipologia: Biodistretti e distretti biologici 

DISTRETTO DEL CIBO BIO-CALABRIA DI COPANELLO  
Soggetto Proponente/Referente GATTI LIBERO DI GIOVANNI GATTI 

Responsabile RAPPRESENTANTE LEGALE  

Indirizzo PIAZZALE E. MARINCOLA CATTANEO, 4 – 88069 STALETTÌ (CZ) 

Territorio di riferimento (Comuni) 
STALETTI  MONTAURO  MONASTERACE  

SQUILLACE  CENADI  GUARDAVALLE  

BORGIA  CENTRACHE  SANTA CATERINA DELLO IONIO* 

CATANZARO  SAN VITO SULLO IONIO  BADOLATO* 

AMARONI* OLIVADI  ISCA SULLO IONIO  

VALLEFIORITA  ARGUSTO  SANT’ANDREA APOSTOLO DELLO IONIO  
PALERMITI CHIARAVALLE  SAN SOSTENE  

MONTEPAONE  TORRE DI RUGGIERO  DAVOLI  

PETRIZZI  RIACE  SATRIANO  

GASPERINA  CAMINI  SOVERATO 

  
*Aderente al partenariato 

Partner (31): associazioni professionali agricole, Imprese agricole singole ed associate, imprese di trasformazione, 
enti locali, imprese del settore turistico e del turismo rurale ed enogastromico 
imprese attive nell’ambito dell’agricoltura-sociale 

 

 

 

 

 

 

 



allegato alla deliberazione n. 70 del 28 FEB 2022  ALLEGATO B) 

 

Tipologia: Biodistretti e distretti biologici 
DISTRETTO BIOLOGICO DEL PARCO REGIONALE DELLE SERRE E DEI TERRITORI 

LIMITROFI  
Soggetto Proponente/Referente ENTE PARCO REGIONALE DELLE SERRE 

Responsabile DIRETTORE  

Indirizzo VIA SANTA ROSELLINA, 2 - 89822, SERRA SAN BRUNO (VV) 

Territorio di riferimento (Comuni) 
ACQUARO FABRIZIA* RIACE 

ARENA FRANCAVILLA ANGITOLA SAN SOSTENE* 

BADOLATO  ISCA SULLO IONIO* SANTA CATERINA SULLO IONIO* 

BROGNATURO MAIERATO SANT’ANDREA APOSTOLO  
BIVONGI* MONASTERACE SATRIANO 

CAMINI MONGIANA* SERRA SAN BRUNO* 

CAPISTRANO MONTEROSSO* SIMBARIO* 

CARDINALE NARDO DI PACE* SORIANELLO 

DAVOLI  PAZZANO SPADOLA* 

GAGLIATO* PIZZO* STILO 

GEROCARNE  PIZZONI TORRE DI RUGGIERO 

GUARDAVALLE POLIA *Aderente al partenariato 

Partner (48): Imprese agricole singole ed associate, iscritte alla C.C.I.A.A. 
imprese di trasformazione, commercializzazione e distribuzione dei prodotti agricoli ed agroalimentari  
enti locali  
enti di ricerca e università 
enti e associazioni pubblici e privati correlate alle finalità ed al Piano di attività  
consorzi di tutela e/o imprese aggregate in forme associative titolari di regimi di qualità riconosciuti a livello 
regionale/nazionale/comunitario,  
società a partecipazione pubblica 

 



allegato alla deliberazione n. 70 del 28 FEB 2022  ALLEGATO B) 

 

Tipologia: Biodistretti e distretti biologici 

DISTRETTO DEL CIBO BIODISTRETTO GRECANICO  
Soggetto Proponente/Referente AIAB CALABRIA APS 

Responsabile RAPPRESENTANTE LEGALE DI AIAB CALABRIA APS 

Indirizzo VIA MONTE BIANCO, 22 – 89035 BOVA MARINA (RC) 

Territorio di riferimento (Comuni) 
AFRICO CARDETO* PALIZZI 

BAGALADI* CONDOFURI ROGUDI* 

BOVA* FERRUZZANO ROCCAFORTE DEL GRECO* 

BOVA MARINA* MELITO Porto Salvo* SAN LORENZO 

BRANCALEONE MONTEBELLO JONICO* STAITI* 

BRUZZANO ZEFFIRIO MOTTA SAN GIOVANNI *Aderente al partenariato 

Partner (49): associazioni professionali agricole 
Imprese agricole singole ed associate, iscritte alla C.C.I.A.A. 
enti locali  
enti e associazioni pubblici e privati correlate alle finalità ed al Piano di attività  
imprese del settore turistico e del turismo rurale ed enogastromico 

 
 

 




